कार्यालय प्रधान मुख्य वन संरक्षक (कक्ष भू—प्रबंध), वन भवन, तुलसी नगर, म.प्र., भोपाल क्रमांक / एफ—1 / 824 / 2021 / 10—11 / 4503 भोपाल, दिनांक 23 08 2024 प्रति,

वन मंडल अधिकारी, सामान्य वन मंडल, दक्षिण शहडोल, म.प्र.।

विषय:— वन मंडल दक्षिण शहडोल के परिक्षेत्र बुढ़ार के ग्राम—बण्डीखुर्द के वन कक्ष RF-833 & RF-834 के रकबा 36.734 हे. वनभूमि में भूमिगत कोयला उत्खनन कार्य का मेसर्स साउथ ईस्टर्न कोलिफल्ड्स लिमिटेड के व्यपवर्तन का प्रस्ताव क्र.FP/MP/MIN/29264/2017

संदर्भः— भारत सरकार, पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, नई दिल्ली का पत्र क्र. / 8-196/1084-FC(Vol.) दिनांक 16.08.2024

भारत सरकार, पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, नई दिल्ली द्वारा पत्र क्र. 8-196/-FC(Vol) दिनांक 16.08.2024 से विषयांकित परियोजना के सम्बन्ध में 08 बिन्दुओं पर जानकारी चाही गई है जिसमें से बिन्दु क्रमांक—(i), (ii), (iii), (iv) & (v) पर जानकारी आपके द्वारा परीक्षणोपरान्त प्रस्तुत की जाना है।

अतः भारत सरकार के संदर्भ पत्र दि. 16.08.2024 की प्रति संलग्न कर लेख है कि भारत सरकार के पत्र में वर्णित बिन्दु क्रमांक—(i) के अनुक्रम में उपयोगकर्ता एजेंसी द्वारा ऊपरी सतह उपयोग हेतु प्रस्तावित रकबा 3.296 हे. वनभूमि का मौका स्थल निरीक्षण कर यह सुनिश्चित कर लेवे कि क्या उपयोगकर्ता एजेंसी ऊपरी सतही अधिकारों के लिए प्रस्तावित 3.296 हे. से अधिक के वनक्षेत्र का उपयोग कर रही है ? यदि कर रही हो तो उल्लंघन हुआ है तो विस्तृत रिपोर्ट प्रस्तुत की जावे।

बिन्दु क्रमांक—(ii) के अनुक्रम में प्रतिपूरक वनीकरण हेतु प्रस्तावित रकबा 3.296 हे. गैरवनभूमि की KML File ऑनलाईन प्रस्ताव में अपलोड कर पेनड्राय में प्रस्तुत की जावे।

बिन्दु क्रमांक—(iii) एव (iv) की जानकारी उपयोगकर्ता एजेंसी से प्राप्त कर लेवे तथा इसका अपने स्तर पर परीक्षण कर अपनी टिप्पणी सहित जानकारी KML File व आवश्यक दस्तावेजों के साथ देवे।

बिन्दु क्रमांक—(v) के अनुक्रम में उपयोगकर्ता एजेंसी को पूर्व में पत्र दिनांक 13.04.1987 से स्वीकृत रकबा 403.118 हेक्टेयर प्रत्यावर्तित वनभूमि का मौका स्थल निरीक्षण कर यह सुनिश्चित कर लेवे कि स्वीकृत 403.118 हे. वनभूमि का अंश भाग (स्वीकृत 38.302 हे.) का कुछ क्षेत्र रकबा 20.432 हेक्टेयर गैरवनभूमि KML File में ओवर लैप हो रहा है अथवा नहीं

संलग्नः-उपरोक्तानुसार

(एच.एस. मोहन्ता) अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (भू–प्रबन्ध) मध्यप्रदेश, भोपाल

पृ. क्रमांक / एफ-1 / 824 / 2021 / 10-11 / **4564** प्रतिलिपः-

भोपाल, दिनांक 23/08/2029

1 मुख्य वन संरक्षक, शहडोल वृत्त, शहडोल, मध्य प्रदेश ।

2 महाप्रबंधक, साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड, सोहागपुर क्षेत्र, पोस्ट धनपुरी जिला शहडोल मध्यप्रदेश की ओर भारत सरकार के संदर्भ पत्र दिनांक 16.08.2024 की प्रति संलग्न कर लेख है कि भारत सरकार के पत्र में वर्णित बिन्दु क्रमांक— iii, iv, vi, vii & viii की जानकारी ऑनलाईन प्रस्ताव में अपलोड कर जानकारी की हार्ड प्रति वन मंडल अधिकारी को दो प्रतियों में प्रस्तुत करें।

संलग्नः-उपरोक्तानुसार

अपर प्रधान मुख्य वर्न सरक्षक (भू–प्रबंध) मध्यप्रदेश, भोपाल

Government of India Ministry of Environment, Forest and Climate Change (Forest Conservation Division)

Indira Parvavaran Bhawan. Jor Bag Road, Aligani. New Delhi - 110003 Dated: As per E-sign

To.

The Principal Secretary (Forests), Government of Madhya Pradesh. Bhopal.

Subject: Diversion of 36.734 ha of Reserved Forest land of Forest Survey No. RF-833, 834, Forest Range-Budhar, Division-Shahdol for Underground Coal Mining in favour of M/s South Eastern Coalfields Limited Shahdol **District** in Madhva Pradesh State (Online FP/MP/MIN/29264/2017) - regarding.

Madam/Sir.

I am directed to refer the APCCF (LM) and Nodal Officer, Govt. of Madhya Pradesh letter No. F-1/824/2021/10-11/3544 dated 05.07.2024 on the above cited subject. In this regard, the following shortcomings have been observed in the information submitted by the State Govt .:-

- DFO i. Interpretation through satellite imagery of KML file of 3.296 ha diverted forest land for surface rights revealed that the user agency is utilizing the forest area beyond 3.296 ha as earlier approved for surface rights. The State Govt. shall carry out the field inspection and shall submit a detail report including violation, if any.
- ii. The KML file of 3.296 ha Non-forest land for CA which was proposed against surface utilization has not submitted which needs submission.
- UR iii. The State Govt. has informed that the 38.302 ha forest land is part of 403.118 ha diverted forest land vide Ministry letter No. 8-125/85-FC Date 13.04.1987 and presently proposed 36.734 ha forest land is part of 513.296 ha diverted forest land vide Ministry letter No 8- 196/1984_Fry (Cons) dated 15.12.1986. Therefore the complete KML file of the lease/Project area shall be submitted.
 - iv. The State Govt. has informed that the total area of the project is 514.481 ha. Out of which 488.108 ha is forest land and 26.373 ha is Govt Revenue land/ Private land. Whereas based upon the details submitted by the State Govt. the project area works out to be 942.787 ha. Out of which 916.414 ha is diverted forest land (513.296 ha approved vide Ministry letter No 8-196/1984_Fry (Cons) dated 15.12.1986 & 403.118 ha approved vide Ministry letter No 8-125/85-FC Date 13.04.1987) and 26.373 ha is Govt Revenue land/ Private land. Therefore, variation among the project area has been observed which needs clarification.

- v. The State Govt. may re-check the KML file of 38.302 ha diverted forest land (part of 403.118 ha approved forest land) as some of the approved forest land (38.302 ha) is still overlapping with the KML file area of 20.432 ha Non- forest land.
- vi. The Mining plan approved in the year 1995 has been submitted wherein the instant proposed area of 36.734 ha has not been found included. Also the land surrender scheduled has not been mentioned in the said mining plan. The State Govt. shall examine the matter and submit a updated Mining plan along with Progressive mine reclamation/ closure plan.

vii. The copy of the land use plan in 1:4000 scale was not found legible and accordingly the state was requested to submit a legible copy of the same. The State Govt. has still not submitted the same which needs submission.

viii. The State Govt. was requested to submit detail/studies to predict the impact of subsidence on vegetation and hydrological regimes in the proposal/project which has not been submitted and same needs submission.

Accordingly, it is requested to furnish the above mentioned information to this Ministry for further consideration of the proposal.

Yours sincerely,

Signed by Suneet Bhardwaj

Sd/-(Suneet Bhardwai)

Date: 16-08-2024 17:43:27

Assistant Inspector General of Forests

Copy to:

- 1. The PCCF (HoFF), Department of Forest, Government of Madhya Pradesh, Bhopal;
- 2. The Dy. DGF (Central), Regional Office, MoEF&CC, Bhopal;
- 3. The Nodal Officer, Department of Forest, Government of Madhya Pradesh, Bhopal;
- 4. User Agency;
- 5. Monitoring Cell, FC Division, MoEF&CC, New Delhi for uploading on PARIVESH portal.